
 
 
 

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ                                                      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
 

ΕΘΝΙΚΟ ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 
Διεύθυνση Διοικητικών & Οικονομικών Υπηρεσιών 
Τμήμα Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού & Διοίκησης 
Ακταίου 11, Θησείο 
Τ.Κ. 11851 Αθήνα 
Τηλέφωνα : 2103490134 
Πληροφορίες : Ολγα Μπελιμπασάκη 
Email : olga@noa.gr  

 

 

  

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

Θέμα: Προκήρυξη για την πλήρωση μίας (1) μόνιμης θέσης Ειδικού/ής Λειτουργικού/ής Επιστήμονος Β΄ 
βαθμίδας στο Ινστιτούτο Ερευνών Περιβάλλοντος και Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΙΕΠΒΑ) του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών (ΕΑΑ). 
 

Ο ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΑΣΤΕΡΟΣΚΟΠΕΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις όπως ισχύουν:  
1.Των άρθρων 13Α, 18 και 29 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και 
άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 258) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
2.Του π.δ. 82/2022 «Οργανισμός του ΕΑΑ» (Α΄ 224). 
3.Της Υπουργικής Απόφασης 4908/ΦΟΡ/255/1995 «Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.)»  (Β’ 209). 
4.Την υπ’ αρ.46931/18.06.2025 (ΥΟΔΔ 702) απόφαση από πλευράς Υπουργού και Υφυπουργού 
Ανάπτυξης α) αποδοχή παραίτησης του Σπυρίδωνα Βασιλάκου από τη θέση του Διευθυντή του 
Ινστιτούτου Αστρονομίας, Αστροφυσικής, Διαστημικών Εφαρμογών και Τηλεπισκόπησης του Εθνικού 
Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.), β) διορισμός του Σπυρίδωνα Βασιλάκου στη θέση του Διευθυντή του 
Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.), γ) ορισμός αυτού ως Προέδρου του Διοικητικού Συμβουλίου 
του εν λόγω φορέα, δ) ανασυγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου αυτού και ε) ορισμός εκπροσώπων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης στο Διοικητικό Συμβούλιο του Ε.Α.Α. μετά σχετικής διόρθωσης σφάλματος 
στην αρ. 46931/18.06.2025 απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού του Υπουργείου Ανάπτυξης που 
δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΥΟΔΔ 972). 
5.Την υπ’ αρ.82236/22.10.2025 (ΥΟΔΔ 1413) απόφαση από πλευράς Υπουργού και Υφυπουργού 
Ανάπτυξης α) ορισμός αιρετών εκπροσώπων του ειδικού επιστημονικού –τεχνικού, τεχνικού, 
διοικητικού και βοηθητικού προσωπικού του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (Ε.Α.Α.) ως μέλη του 
Διοικητικού Συμβουλίου αυτού και β) ανασυγκρότηση του Διοικητικού Συμβουλίου του εν λόγω φορέα. 
6.Την απόφαση ληφθείσα στη Συνεδρίαση 1387/06.11.2025 του ΔΣ του ΕΑΑ (ΑΔΑ: 9ΤΒΟΟΡΕΙ-Ε0Β). 
 

Αρ.Πρωτ.:687
Ημερ/νία:11/03/2026
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΑΔΑ: ΡΕ7ΜΟΡΕΙ-ΑΗΓ



 
 
 

 
7.Του άρθρου 2, παρ. 2, εδ. γ΄ του ν. 4765/2021 (Α΄ 6) «Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων 
στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και 
λοιπές διατάξεις». 
8.Του ν. 2431/1996 (Α΄ 175) «Διορισμός ή πρόσληψη πολιτών της Ευρωπαϊκής Ένωσης στη Δημόσια 
Διοίκηση». 
9.Του π.δ. 149/1999 «Καθορισμός θέσεων και ειδικοτήτων στα ερευνητικά και τεχνολογικά 
ιδρύματα τα οποία τελούν υπό την εποπτεία της Γενικής Γραμματείας  Έρευνας και 
Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανάπτυξης, στις οποίες επιτρέπεται ο διορισμός ή η πρόσληψη 
και πολιτών των Κρατών-Μελών της Ευρωπαϊκής ένωσης, καθώς και εκείνων, οι οποίες 
επιφυλάσσονται στους  Έλληνες πολίτες» (Α  ́148). 
10.Της παρ. 11 του άρθρου 10 του ν. 3051/ 2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, 
τροποποίηση και συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συναφείς 
ρυθμίσεις» (Α’ 220). 
11.Του άρθρου 28 του ν. 4305/2014 «Ανοικτή διάθεση και περαιτέρω χρήση εγγράφων, πληροφοριών 
και δεδομένων του δημόσιου τομέα, τροποποίηση του ν. 3448/2006 (Α’ 57), προσαρμογή της εθνικής 
νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας 2013/37/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, 
περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας, ρυθμίσεις θεμάτων Εισαγωγικού Διαγωνισμού Ε.Σ.Δ.Δ.Α. και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 237). 
12.Του άρθρου 33 του ν. 4590/2019 «Ενδυνάμωση Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού 
(Α.Σ.Ε.Π.), ενίσχυση και αναβάθμιση Δημόσιας Διοίκησης και άλλες διατάξεις» (Α’ 17), όπως 
συμπλήρωσαν τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης 
Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 26).  
13.Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184). 
14.Του άρθρου 304 του ν. 4957/2022  «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις 
(ΦΕΚ Α 141/21.7.2022). 
15.Του άρθρου 9 του ν. 4027/2011 (ΦΕΚ Α΄ 233) «Ελληνόγλωσση εκπαίδευση στο εξωτερικό και άλλες 
διατάξεις». 
16.Των άρθρων 123 και 132 έως 135 του ν. 4472/2017 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και 
τροποποίηση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των δημοσιονομικών στόχων και 
μεταρρυθμίσεων, μέτρα κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο 
Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018-2021 και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 74, Διόρθ. Σφάλμ. Α΄ 75). 
17.Του ν. 3528/2007 «Κύρωση του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων 
και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α΄ 26). 
18.Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143). 
19.Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α΄ 145). 
20.Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης 
Απριλίου 2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών και την κατάργηση 
της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανονισμός για την Προστασία Δεδομένων). 
21.Του ν.4624/29.08.2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 
2016 για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού 
χαρακτήρα και ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις.» (Α΄ 137). 
22.Της υπ’ αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/934/6966/21.04.2023 κοινής απόφασης των υπουργών Οικονομικών 
και Εσωτερικών με θέμα «Εξαιρέσεις από τον ετήσιο προγραμματισμό ανθρώπινου δυναμικού του 
δημόσιου τομέα του άρθρου 51 του ν.4622/2019» (Β’ 2614). 
23.Της απόφασης Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων Αριθμ. 134664/2020 «Λειτουργία 
ηλεκτρονικού συστήματος «ΑΠΕΛΛΑ» για τη διαχείριση των διαδικασιών πρόσληψης και προαγωγής 

ΑΔΑ: ΡΕ7ΜΟΡΕΙ-ΑΗΓ



 
 
 

 
του ερευνητικού προσωπικού των ερευνητικών κέντρων και των ινστιτούτων τους και των τεχνολογικών 
φορέων του άρθρου 13Α του ν. 4310/2014, καθώς και κατάρτισης και τήρησης μητρώων εσωτερικών 
και εξωτερικών μελών για τις επιτροπές κρίσης και τις εισηγητικές επιτροπές» (Β΄ 695). 
24.Τα υπ’ αριθμ.: 
α) 1371.ΙΙ.1/17.07.2025  
β) 1407.ΙV.1./26.02.2026 (ΑΔΑ: 9ΘΣΒΟΡΕΙ-1ΙΞ)  
αποσπάσματα πρακτικών του ΔΣ του ΕΑΑ. 
26.Της υπ’ αρ. Ε.Α.Α.: 342/04.02.2026 βεβαίωσης ύπαρξης πίστωσης οικονομικού έτους 2026 του 
Τμήματος Προϋπολογισμού και Οικονομικής Διαχείρισης. 

 
Αποφασίζουμε 

 
Την προκήρυξη μίας (1) μόνιμης θέσης Ειδικού/ής Λειτουργικού/ής Επιστήμονος Β΄ βαθμίδας με 
γνωστικό αντικείμενο «Ανάπτυξη και υποστήριξη μετρητικών σταθμών σύστασης της ατμόσφαιρας 
στο πλαίσιο της παρακολούθησης της κλιματικής αλλαγής» στο Ινστιτούτο Ερευνών Περιβάλλοντος 
και Βιώσιμης Ανάπτυξης (ΙΕΠΒΑ) του Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών (ΕΑΑ). 
 
Οι υποψήφιοι/ες για την ανωτέρω θέση πρέπει:  
 
α) Να έχουν τα προσόντα που ορίζονται στο άρθρο 18 του N. 4310/2014, όπως αντικαταστάθηκε 
και  ισχύει με το άρθρο 16 του Ν.4386/2016 (ΦΕΚ 83/τ.Α΄/11.5.2016), ήτοι:  
αα) Να είναι κάτοχοι διδακτορικού διπλώματος ή μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών της ημεδαπής ή 
αλλοδαπής και να έχουν εμπειρία στο σχεδιασμό ή εφαρμογή επιστημονικών και τεχνολογικών 
προγραμμάτων και έργων. 
ββ) Να έχουν τεκμηριωμένη ικανότητα να οργανώνουν και να διευθύνουν προγράμματα έρευνας και 
τεχνολογικής ανάπτυξης, να συντονίζουν και να κατευθύνουν την έρευνα και την τεχνολογική ανάπτυξη 
στα επί μέρους έργα του προγράμματος έρευνας και τεχνολογικής ανάπτυξης, να αναζητούν και να 
προσελκύουν οικονομικούς πόρους από εξωτερικές πηγές για τη χρηματοδότηση των δραστηριοτήτων 
του ινστιτούτου ή του κέντρου και να προωθούν πρωτοποριακές ιδέες στην επιστήμη και την 
τεχνολογία. Επίσης απαιτείται να έχουν κάνει πρωτότυπες δημοσιεύσεις σε επιστημονικά και τεχνικά 
περιοδικά διεθνώς αναγνωρισμένου κύρους ή να έχουν διεθνή διπλώματα ευρεσιτεχνίας και να έχουν 
προσφέρει στην πρόοδο της επιστήμης και της τεχνολογίας και των εφαρμογών τους και η συμβολή 
τους στην πρόοδο της επιστήμης και της τεχνολογίας να έχει τύχει αναγνώρισης από άλλους 
ερευνητές/τριες. 
γγ) Για την βαθμίδα (Β) απαιτούνται, κατά τον νόμο, και τα προσόντα της προηγούμενης βαθμίδας (Γ), 
ήτοι: να έχουν τεκμηριωμένη ικανότητα να σχεδιάζουν και να εκτελούν έργα ή τμήματα έργων έρευνας 
και τεχνολογικής ανάπτυξης, να κατανέμουν τμήματα ή φάσεις του έργου σε άλλους ερευνητές και να 
τους καθοδηγούν ή επιβλέπουν. Επίσης, απαιτείται να έχουν κάνει πρωτότυπες δημοσιεύσεις σε 
επιστημονικά περιοδικά διεθνώς αναγνωρισμένα. 
β)  Να είναι Έλληνες/Ελληνίδες πολίτες ή πολίτες των κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  
Για τους πολίτες των κρατών της Ευρωπαϊκής Ένωσης απαιτείται η άριστη γνώση της Ελληνικής 
γλώσσας, η οποία αποδεικνύεται με τίτλο σπουδών Ελληνικού εκπαιδευτικού ιδρύματος τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης ή απολυτήριο τίτλο Ελληνικού Λυκείου ή εξαταξίου Γυμνασίου ή Πιστοποιητικό 
Ελληνομάθειας του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας ή με αντίστοιχο Πιστοποιητικό του Σχολείου της Νέας 
Ελληνικής Γλώσσας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, το οποίο χορηγείται ύστερα από 
σχετική εξέταση των υποψηφίων. 
γ) Να μην υπάρχει στο πρόσωπό τους κώλυμα από ποινική καταδίκη ή υποδικία ή απαγόρευση ή 
δικαστική αντίληψη (άρθρο 8 του ν. 3528/2007 όπως ισχύει).  
δ) Για τους/τις απασχολούμενους/ες στο παρελθόν στο ελληνικό δημόσιο με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας, να μην υπάρχει κώλυμα διορισμού λόγω επιβολής της πειθαρχικής ποινής της οριστικής 
παύσης ή καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για σπουδαίο λόγο οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του/της 
εργαζομένου/ης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 33 του ν. 4590/2019 (Α’  17), όπως 
συμπλήρωσαν τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3528/2007.  

ΑΔΑ: ΡΕ7ΜΟΡΕΙ-ΑΗΓ



 
 
 

 
ε) Oι άνδρες να έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή να μην υπέχουν χρηματική 
υποχρέωση για αυτές ή να έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές κατά τον χρόνο έκδοσης της υπουργικής 
απόφασης διορισμού τους. Mε υπεύθυνη δήλωση του άρθρου 8 του ν. 1599/1986 οι υποψήφιοι που 
δεν έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή δεν έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές 
κατά το χρόνο υποβολής της υποψηφιότητάς τους, δεσμεύονται ότι θα προσκομίσουν τα σχετικά 
δικαιολογητικά πριν την έκδοση της υπουργικής απόφασης διορισμού τους. Σύμφωνα με τη διάταξη της 
παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 2431/1996 (Α’ 175) «το κώλυμα της μη εκπλήρωσης των στρατιωτικών 
υποχρεώσεων δεν ισχύει για πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, στο οποίo δεν 
προβλέπεται όμοιο κώλυμα διορισμού ή πρόσληψης». 
 
Απαιτούμενα δικαιολογητικά: 
1. Αναλυτικό βιογραφικό σημείωμα στην ελληνική γλώσσα.  
2. Αναλυτικό υπόμνημα στην ελληνική ή αγγλική γλώσσα για το επιστημονικό και ερευνητικό τους έργο. 
3. Ψηφιακά αντίγραφα των επιστημονικών δημοσιεύσεων. 
4. Υπεύθυνη δήλωση (στην ελληνική γλώσσα) του ν. 1599/1986 (Α΄ 75), είτε μέσω της Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης βάσει της παρ. 2 του άρθρου 27 «Ηλεκτρονική υπεύθυνη δήλωση» της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου της 20.03.2020 όπως ισχύει, ή με βεβαίωση του γνησίου της υπογραφής βάσει της παρ. 1 
του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 (Α΄ 45) όπως ισχύει, στην οποία θα δηλώνονται (εν γνώσει των 
κυρώσεων που προβλέπονται από τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του ν. 1599/1986) τα 
ακόλουθα:  

α) ότι πληρούν τα απαιτούμενα τυπικά προσόντα της παρούσας Προκήρυξης,  
β) ότι αποδέχονται τους όρους της Προκήρυξης,  
γ) ότι έχουν λευκό ποινικό μητρώο,  
δ) ότι δεν κατέχουν σήμερα δεύτερη θέση στο δημόσιο και, εάν κατέχουν, ότι θα παραιτηθούν 
από τη θέση αυτή με το διορισμό τους,  
ε) ότι δεν συντρέχει στο πρόσωπό τους κώλυμα από ποινική καταδίκη ή υποδικία ή απαγόρευση 
ή δικαστική αντίληψη,  
στ) για τους/τις απασχολούμενους/ες στο παρελθόν στο ελληνικό δημόσιο με οποιαδήποτε σχέση 
εργασίας ότι δεν συντρέχει στο πρόσωπό τους κώλυμα διορισμού λόγω επιβολής της πειθαρχικής 
ποινής της οριστικής παύσης ή καταγγελίας της σύμβασης εργασίας για σπουδαίο λόγο 
οφειλόμενο σε υπαιτιότητα του/της εργαζομένου/ης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 33 
του ν. 4590/2019 (Α’  17), όπως συμπλήρωσαν τις διατάξεις του άρθρου 9 του ν. 3528/2007, 
ζ) ότι έχουν ολοκληρώσει τις στρατιωτικές τους υποχρεώσεις ή έχουν απαλλαγεί νομίμως από 
αυτές (για τους άνδρες υποψηφίους). Οι υποψήφιοι που δεν έχουν εκπληρώσει τις στρατιωτικές 
τους υποχρεώσεις ή δεν έχουν απαλλαγεί νόμιμα από αυτές κατά το χρόνο υποβολής της 
υποψηφιότητάς τους, δηλώνουν υπεύθυνα ότι θα προσκομίσουν τα σχετικά δικαιολογητικά πριν 
την έκδοση της υπουργικής απόφασης διορισμού τους,  
η) η τυχόν ιθαγένεια κράτους μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης. και 
θ) ότι όλα τα υποβαλλόμενα στοιχεία είναι αληθή.  

Διευκρινίζεται ότι η ως άνω υπεύθυνη δήλωση θα πρέπει να κατατίθεται στην κατηγορία «ΕΠΙΠΛΕΟΝ 
ΕΓΓΡΑΦΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ» στο Σύστημα ΑΠΕΛΛΑ. 
 
5. Αντίγραφα τίτλων σπουδών με τα οποία θα αποδεικνύονται τα απαιτούμενα τυπικά προσόντα:  

α. Απλά και ευανάγνωστα αντίγραφα εφόσον έχουν εκδοθεί από δημόσιο φορέα ή  
β. Απλά και ευανάγνωστα αντίγραφα ιδιωτικών εγγράφων, εφόσον έχουν επικυρωθεί αρχικά από 
δικηγόρο, καθώς και ευκρινή φωτοαντίγραφα από τα πρωτότυπα όσων ιδιωτικών εγγράφων 
φέρουν θεώρηση από τις υπηρεσίες και τους φορείς που εμπίπτουν στη ρύθμιση του ν. 
4250/2014 (ΦΕΚ Α΄ 74, Διόρθ. Σφάλμ. ΦΕΚ Α΄ 111) όπως ισχύει, ή  
γ. Ευκρινή φωτοαντίγραφα αλλοδαπών τίτλων σπουδών από πανεπιστήμια του εξωτερικού, υπό 
την προϋπόθεση ότι τα έγγραφα αυτά έχουν επικυρωθεί πρωτίστως από δικηγόρο και είναι 
επίσημα μεταφρασμένα στην ελληνική γλώσσα.  
Στην περίπτωση αυτή των αλλοδαπών τίτλων σπουδών : 

ΑΔΑ: ΡΕ7ΜΟΡΕΙ-ΑΗΓ



 
 
 

 
i. εφόσον ο/η υποψήφιος/α έχει ήδη αναγνωρίσει τον τίτλο σπουδών της αλλοδαπής από τον 
ΔΟΑΤΑΠ, τότε θα πρέπει να υποβάλει: 

- τον τίτλο σπουδών (δεν χρειάζεται σε αυτή την περίπτωση ο τίτλος σπουδών της 
αλλοδαπής να είναι θεωρημένος για τη γνησιότητα των υπογραφών σύμφωνα με τη 
Σύμβαση της Χάγης - σφραγίδα APOSTILLE) 
- το πιστοποιητικό αναγνώρισης από τον ΔΟΑΤΑΠ  

ii. εφόσον ο/η υποψήφιος/α δεν έχει ήδη αναγνωρίσει τον τίτλο σπουδών της αλλοδαπής από 
τον ΔΟΑΤΑΠ, τότε θα πρέπει να υποβάλει : 
- Τον τίτλο σπουδών, θεωρημένο για τη γνησιότητα των υπογραφών σύμφωνα με τη Σύμβαση 

της Χάγης (σφραγίδα APOSTILLE), πρωτότυπο ή σε νομίμως επικυρωμένο αντίγραφο και με 
επίσημη μετάφρασή του. Για όσες χώρες δεν έχουν κυρώσει τη Σύμβαση ή η χώρα μας έχει 
εγείρει αντίρρηση, και μόνο γι’ αυτές, η θεώρηση γίνεται από τις επιτόπιες Ελληνικές 
Προξενικές Αρχές.   

- Επίσημο πιστοποιητικό μαθημάτων (official transcript) με αναλυτική βαθμολογία όλων των 
ετών φοίτησης, το οποίο πρέπει να είναι ενυπόγραφο, να φέρει τη σφραγίδα του Ιδρύματος 
και να αναφέρει την ημερομηνία απονομής του τίτλου. Κατατίθεται το επίσημο πιστοποιητικό 
μαθημάτων, θεωρημένο για τη γνησιότητα των υπογραφών, σύμφωνα με τα οριζόμενα στη 
σύμβαση της Χάγης (σφραγίδα APOSTILLE), πρωτότυπο ή σε νομίμως επικυρωμένο 
αντίγραφο και με επίσημη μετάφρασή του.  Για  όσες χώρες  δεν έχουν κυρώσει τη σύμβαση 
της Χάγης ή η χώρα μας έχει εγείρει αντίρρηση, και μόνο για αυτές,  η θεώρηση  γίνεται από 
τις επιτόπιες Ελληνικές Προξενικές Αρχές.   

- Βεβαίωση για τον τόπο πραγματοποίησης των σπουδών, θεωρημένη για τη γνησιότητα των 
υπογραφών σύμφωνα με τη Σύμβαση της Χάγης (σφραγίδα APOSTILLE), πρωτότυπη ή σε 
νομίμως επικυρωμένο αντίγραφο και με επίσημη μετάφρασή της. Για όσες χώρες δεν έχουν 
κυρώσει τη Σύμβαση ή η χώρα μας έχει εγείρει αντίρρηση, και μόνο γι’ αυτές, η θεώρηση 
γίνεται από τις επιτόπιες Ελληνικές Προξενικές Αρχές. Στη βεβαίωση αυτή πρέπει να 
αναφέρονται τα στοιχεία του ενδιαφερομένου, η διάρκεια και ο τόπος πραγματοποίησης των 
σπουδών. 

 
6. Φωτοαντίγραφο των δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας ή του διαβατηρίου. (Για πολίτες 
κρατών-μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πιστοποιητικό της αρμόδιας αρχής του κράτους την ιθαγένεια 
του οποίου έχει ο υποψήφιος/η υποψήφια). 
7. Οι πολίτες κράτους - μέλους της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την απόδειξη της άριστης γνώσης της 
Ελληνικής γλώσσας, οφείλουν να υποβάλουν, εκτός των πιο πάνω δικαιολογητικών και τίτλο σπουδών 
Ελληνικού εκπαιδευτικού ιδρύματος τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή απολυτήριο τίτλο Ελληνικού Λυκείου 
ή εξαταξίου Γυμνασίου ή Πιστοποιητικό Ελληνομάθειας του Κέντρου Ελληνικής Γλώσσας ή αντίστοιχο 
Πιστοποιητικό του Σχολείου της Νέας Ελληνικής Γλώσσας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου 
Θεσσαλονίκης, το οποίο χορηγείται ύστερα από σχετική εξέταση των υποψηφίων. 
 
Τονίζεται ιδιαιτέρως ότι τα προσόντα, τα κριτήρια ή οι ιδιότητες του υποψήφιου/της υποψήφιας για 
τη συμμετοχή του στη διαδικασία πλήρωσης της θέσης πρέπει να υφίστανται κατά την ημερομηνία 
λήξης της προθεσμίας υποβολής των αιτήσεων.  
 
Αντίγραφο ποινικού μητρώου για δικαστική χρήση, ληξιαρχική πράξη γέννησης, πιστοποιητικό περί μη 
έκδοσης απόφασης δικαστικής συμπαράστασης και πιστοποιητικό στρατολογικής κατάστασης (σε 
περίπτωση άρρενος υποψήφιου), θα αναζητηθούν αυτεπαγγέλτως από το Εθνικό Αστεροσκοπείο 
Αθηνών σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, στο πλαίσιο της έκδοσης της τελικής πράξης διορισμού. 
 
Οι υποψήφιοι/ιες ενδέχεται να κληθούν σε συνέντευξη ενώπιον της αρμόδιας Επιτροπής Κρίσης και της 
Εισηγητικής Επιτροπής πριν τη σύνταξη της εισηγητικής έκθεσης και ενώπιον της Επιτροπής Κρίσης 
οποτεδήποτε.  
 
 

ΑΔΑ: ΡΕ7ΜΟΡΕΙ-ΑΗΓ



 
 
 

 
Υποβολή υποψηφιοτήτων:  
 
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι/ες να υποβάλλουν την υποψηφιότητά τους με όλα τα ως άνω 
απαιτούμενα δικαιολογητικά, ηλεκτρονικά, μέσω του πληροφοριακού συστήματος «ΑΠΕΛΛΑ» στη 
διαδικτυακή διεύθυνση  https://apella.minedu.gov.gr και εντός του χρονικού ορίου που καθορίζεται 
από την κάτωθι ημερομηνία υποβολής των υποψηφιοτήτων. 
 
 

Ημερομηνία υποβολής των υποψηφιοτήτων:  
 

Από Παρασκευή 20 Μαρτίου 2026 έως Πέμπτη 30 Απριλίου 2026 

 
 
Οι ενδιαφερόμενοι/ες εγγράφονται στο σύστημα ΑΠΕΛΛΑ (σε περίπτωση που δεν έχουν ήδη 
λογαριασμό) και υποβάλλουν ηλεκτρονικά την υποψηφιότητά τους μαζί με όλα τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά που αναφέρονται ανωτέρω στην παρούσα.  
Η μη ηλεκτρονική υποβολή μέσω του ηλεκτρονικού συστήματος «ΑΠΕΛΛΑ» της υποψηφιότητάς τους 
και όλων των απαιτούμενων από την Προκήρυξη δικαιολογητικών, εντός της ως άνω προβλεπόμενης 
προθεσμίας, συνιστά λόγο απαραδέκτου της υποψηφιότητας. 
 
Πολιτική Προστασία Προσωπικών Δεδομένων. 
Το ΕΑΑ, ως υπεύθυνος επεξεργασίας, συλλέγει τα προσωπικά δεδομένα που υποβάλλονται, στο 
πλαίσιο της πρόσκλησης εκδήλωσης ενδιαφέροντος που έχει δημοσιευθεί στην ιστοσελίδα του κέντρου 
και η  επεξεργασία γίνεται μόνο με σκοπό την επιλογή του κατάλληλου υποψηφίου. 
Για την πληρέστερη ενημέρωσή σας σχετικά με την πολιτική προστασία προσωπικών δεδομένων του 
ΕΑΑ, ακολουθήστε τον κάτωθι σύνδεσμο: 
"https://webmail.noa.gr/infopages/P21_NOA_DataProtectionPolicy.pdf". 
 
Η παρούσα θα αναρτηθεί στο πληροφοριακό σύστημα «ΑΠΕΛΛΑ», στον ιστότοπο του Ε.Α.Α.: 
http://www.noa.gr και θα δημοσιευθεί σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 29 του ν. 4310/2014, 
όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 21 του Ν. 4386/2016 και ισχύει, και στη με αριθμό 134664/2019 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων (ΦΕΚ Β΄ 695/4-3-2020). 
 
Για περισσότερες πληροφορίες οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στη Γραμματεία του 
ΙΕΠΒΑ/ΕΑΑ, στο τηλ.: 2103490822, και στο email: tkal@noa.gr κος Θεόδωρος Καλαμάρας. 
 
 

 
Ο Διευθυντής ΕΑΑ & Πρόεδρος Δ.Σ ΕΑΑ 

 
 
   

Δρ. Σπυρίδων Βασιλάκος  

https://apella.minedu.gov.gr/
https://webmail.noa.gr/infopages/P21_NOA_DataProtectionPolicy.pdf
ΑΔΑ: ΡΕ7ΜΟΡΕΙ-ΑΗΓ


		2026-03-11T09:26:51+0000


		2026-03-11T13:07:49+0200
	Athens




